CPPTAE - CPPTAE - COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Extrato De Ata 6, de 02 de setembro de 2025

Ata da PRIMEIRA Sessão do 2º Ciclo de

Distribuição de vagas
Ata da PRIMEIRA Sessão do 2º Ciclo de Distribuição de vagas no exercício do ano de dois mil e vinte e cinco da

Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação, designada pela PORTARIA Nº 1413 / 2025 -

REITORIA, publicada no Boletim de Serviço nº 137, de 29 de julho de 2025.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2025, às 14h00m, por videoconferência, reuniu-se a Comissão para sua

PRIMEIRA Sessão do 2º Ciclo de Distribuição de Vagas, neste exercício, por convocação e presidência de Michelle Paiva

Cruz (DDP).

Estiveram presentes os membros Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Alexsandro Justino Dionisio (CIS), Ana

Cristina da Silva Lopes (CCS), Célio Oliveira da Silva (FELCS), Daiane Lima do Nascimento Farias (PROGESP), Fernanda

Crystynny dos Santos Pereira (DPGP/DDP/PROGESP), Freudson Dantas de Lima (CERES), Geovane Santiago Bispo (CT),

Isaque Asafe Costa da Silva (EAJ), Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD), Jéssica Meireles dos Santos

(DPGP/DDP/PROGESP), José Omar Barbosa da Fonseca (FACISA), Juliana Alves Brandão Medeiros de Sousa (ICe), Keila

Thaína da Silva (CCSA), Liliam Grasiela Morais Rosa de Medeiros (IPP), Marileila Cavalcante de Lima (EAJ), Paulo Roberto

Araújo Barbosa Pinheiro (PROPLAN), Rafael de Macêdo Freire (CCHLA), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE),

Silvano Lima de Carvalho (CCS) e Pedro Isaac Ximenes Lopes (CT).

Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta à sessão.

1. INFORMES

2
DISTRIBUIÇÃ

O DE VAGAS

ORDEM CARGO NÍVEL
UNIDADE

RAIZ

TIPO DE

VACÂNCIA
DOU

CÓDIGO DE

VAGA
PROPOSTA

Relatoria: Freudson Dantas de Lima (CERES) e Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD)

1
ASSISTENTE

SOCIAL
E HUOL

Aposentadoria

Voluntária
121 704597

DIVISÃO DE

ASSISTÊNCIA

SOCIAL E

AÇÕES DE

PERMANÊNCI

A -

DASAP/PROA

E

De acordo com a análise de toda documentação apresentada por Freudson Dantas de Lima (CERES), a

Comissão, por unanimidade, acompanhou a proposta.

2

TÉCNICO EM

CONTABILIDA

DE

D PROAD

Posse em

Outro Cargo

Público

Inacumulável

92 269683

COODENADO

RIA DE

CONVÊNIOS -

PROAD

De acordo com a análise de toda documentação apresentada por Freudson Dantas de Lima (CERES), a

Comissão, por unanimidade, acompanhou a proposta.

3

TÉCNICO DE

TECNOLOGIA

DA

INFORMAÇÃO

D STI
Exoneração a

Pedido
79 870472

COORDENAD

ORIA DE

REDES - STI

De acordo com a análise de toda documentação apresentada por Freudson Dantas de Lima (CERES), a

Comissão, por maioria, acompanhou a proposta. O Membro Alexsandro Justino Dionisio (CIS) absteve-se por ser

da Coordenadoria de Redes.

4

TÉCNICO DE

LABORATÓRI

O-ÁREA

D NUPLAM

Posse em

Outro Cargo

Público

Inacumulável

79 267472

O relator Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD) realizou a análise de toda documentação apresentada. Devido a

complexidade do cargo, Michelle solicitou que o relatore analisasse as demandas existentes para o cargo.

Ficando acertado a apresentação na segunda 01/09 as 14:00hs.

Relatoria: Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Giuliana Teixeira Pinho e Souza Henriques (ECT) e Juliana

Alves Brandão Medeiros de Sousa (ICe)

5

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D BCZM
Aposentadoria

Voluntária
62 267962

BIBLIOTECA

CENTRAL

ZILA MAMEDE

- BCZM

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por maioria,

acompanhou a proposta. 1 abstenção (IPP).

6

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D CT
Aposentadoria

Voluntária
79 703875

DEPARTAME

NTO DE

ENGENHARIA

DE

ALIMENTOS -

CT

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,

acompanhou a proposta.

7

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D CT Falecimento 87 268656

INSTITUTO

METRÓPOLE

DIGITAL - IMD

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,

acompanhou a proposta.

8

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D PROGESP
Aposentadoria

Voluntária
94 271811

DIVISÃO DE

ATENÇÃO À

SAÚDE DO

ESTUDANTE -

PROAE

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por maioria,

acompanhou a proposta. 1 abstenção (IMD).

9

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D PROAD
Exoneração a

Pedido
106 701712

DIRETORIA

DE COMPRAS

- PROAD

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,

acompanhou a proposta.

Michelle Paiva Cruz

DIRETOR

10

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D FACISA

Posse em

Outro Cargo

Público

Inacumulável

128 269758

SECRETARIA

DAS

COORDENAÇ

ÕES DE

GRADUAÇÃO

- FACISA

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pelos relatores, a Comissão, por unanimidade,

acompanhou a proposta.

Relatoria: Jéssica Meireles dos Santos (DPGP/DDP/PROGESP)

11

ASSISTENTE

EM

ADMINISTRAÇ

ÃO

D CB
Aposentadoria

Voluntária
90 271889

DEPARTAME

NTO DE

BIOLOGIA

CELULAR E

GENÉTICA -

CB

De acordo com a análise de toda documentação apresentada pela relatora, a Comissão, por unanimidade,

acompanhou a proposta.

ORDEM 4 - VAGA NUPLAM (267472) - TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA vai ser analisada na segunda

01/09 as 14:00hs. O relator Jazon Paulino Lisboa Moreira (IMD) realizou a análise de toda documentação

apresentada. Devido a complexidade do cargo, Michelle solicitou que o relator analisasse as demandas

existentes para o cargo.